
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP (ID 2202) “SANITÀ 
DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI CLINICO ASSISTENZIALI – LOTTO 2 (SISTEMI INFORMATIVI CLINICO 
ASSISTENZIALI - CIG 8765585592)” PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ENTERPRISE IMAGING 
PER L’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA DI ROMA DELLA DURATA DI 48 MESI E 
PER UN IMPORTO A BASE D’ASTA DI € 3.558.300,00 IVA ESCLUSA. INDIZIONE ED APPROVAZIONE ATTI 
DI GARA

Proposta di delibera: 239/23 del: 31/01/2023

L’Estensore: RINONAPOLI GABRIELE                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 31/01/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Responsabile della U.O.S.D.  I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che con deliberazione n.1064 del 17/11/2022 è stato approvato il Piano Biennale degli 
acquisti 2023-2024, trasmesso alla Regione Lazio, ai sensi del art. 21 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. e art. 505 L. 208/2015;

che tra quelle oggetto di approvazione regionale è stata presentata la procedura per gli 
sviluppi del sistema RIS/PACS nell’ambito delle iniziative Consip;

RILEVATO che tra le gare CONSIP reperibili sul sito https://www.consip.it/attivit/gare-e-contratti è 
disponibile l’Accordo Quadro “ID 2202” - Sanità digitale - Sistemi informativi clinico 
assistenziali – Lotto 2: Cartella Clinica Elettronica ed Enterprise Imaging - CENTRO - SUD;

che per l’affidamento di ciascun Contratto Esecutivo del citato Accordo Quadro le 
Pubbliche Amministrazioni interessate devono procedere con Appalto Specifico, riaprendo 
il confronto competitivo tra gli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro, 
qualora tra i servizi richiesti siano inclusi “Servizi, prodotti e soluzioni di mercato attinenti 
alle aree tematiche di riferimento”;

che ogni Contratto Esecutivo può avere una durata massima di 48 mesi;

CONSIDERATO che per la tipologia del servizio è necessario disporre di soluzioni di mercato consolidate 
dal punto di vista tecnico;

che alcuni dei prodotti richiesti, essendo classificati come dispositivi medici, necessitano di 
certificazioni ai sensi della DDM 93/42 e s.m.i.;

DATO ATTO che il fabbisogno da porre a base d’asta può essere determinato in € 3.558.300,00 Iva 
esclusa per 48 mesi;

che la procedura verrà svolta interamente attraverso l’utilizzo della piattaforma Acquisti In 
Rete PA, conformemente alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005 mediante il quale verranno gestite tutte le fasi 
della procedura oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;

che per le caratteristiche del servizio da valutare, l’Appalto Specifico verrà aggiudicato sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
Codice;

che i criteri di aggiudicazione e i rispettivi punteggi massimi (pesi) sono determinati dalla 
scrivente Amministrazione in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 95 comma 10-bis del 
Codice nonché delle regole e vincoli specificati nella “Richiesta di Offerta”;

che sono stati predisposti i seguenti atti che costituiscono la documentazione di gara e che, 
allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

 Richiesta di offerta
 Allegato 1 – Schema di Offerta tecnica
 Allegato 2 – Schema di Contratto AS
 Allegato 3 - Capitolato Tecnico AS

https://www.consip.it/attivit/gare-e-contratti


3

 Allegato 4 – Patto di integrità
 Allegato 5 – Codice NSO
 Allegato 6 – Dichiarazione conto corrente dedicato 
 Allegato 7 – Schema di Nomina trattamento dati personali

che come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010, si è ottemperato alla generazione del seguente codice CIG derivato per 
l’adesione all’Accordo Quadro Consip “ID 2202” - Sanità digitale - Sistemi informativi clinico 
assistenziali - Cartella Clinica Elettronica ed Enterprise Imaging - CENTRO - SUD:

Lotto 2 - CIG: 8765585592 – CIG Derivato: 96230632CE

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 54, comma 5, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, data la complessità del 
progetto, il termine la presentazione delle offerte dell’Appalto Specifico è fissato in 40 
giorni naturali e consecutivi dalla data di avvio della procedura;

che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 2, comma 2, della L. 241/1990, e dell’art. 
32, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, il termine del procedimento per la conclusione 
dell’Appalto Specifico è fissato in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza del 
termine ultimo di presentazione delle offerte;

che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché 
delle Linee Guida n.3 dell’ANAC, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gabriele 
Rinonapoli, Responsabile della UOSD ICT;

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta oneri e che gli stessi saranno determinati a 
seguito di aggiudicazione dell’Appalto Specifico;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di indire un Appalto Specifico per Adesione all’Accordo Quadro Consip (ID 2202) “Sanità digitale - Sistemi 

informativi clinico assistenziali – Lotto 2 (Sistemi informativi clinico assistenziali - CIG 8765585592)” per 

la realizzazione di un sistema di Enterprise Imaging per l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 

di Roma della durata di 48 mesi e per un importo a base d’asta di € 3.558.300,00 Iva esclusa

2. di aggiudicare l’Appalto Specifico sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95 del Codice;

3. di approvare gli atti di gara che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale:

 Richiesta di offerta

 Allegato 1 – Schema di Offerta tecnica



4

 Allegato 2 – Schema di Contratto AS

 Allegato 3 - Capitolato Tecnico AS

 Allegato 4 – Patto di integrità

 Allegato 5 – Codice NSO

 Allegato 6 – Dichiarazione conto corrente dedicato 

 Allegato 7 – Schema di Nomina trattamento dati personali

4. di dare atto che la procedura verrà svolta interamente attraverso l’utilizzo della piattaforma Acquisti In 

Rete PA, conformemente alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. 82/2005;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 54, comma 5, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, il termine la 

presentazione delle offerte dell’Appalto Specifico è fissato in 40 giorni naturali e consecutivi dalla data 

di avvio della procedura;

6. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 2, comma 2, della L. 241/1990, e dell’art. 

32, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, il termine del procedimento per la conclusione dell’Appalto 

Specifico è fissato in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza del termine ultimo di 

presentazione delle offerte;

7. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, l’Ing. Gabriele Rinonapoli in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e che gli stessi saranno determinati a 

seguito di aggiudicazione dell’Appalto Specifico;

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                il D.Lgs 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 febbraio 
2021;

  

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;



5

VISTI               i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione 
ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio e di n. 8 allegati (di seguito 
elencati) per un totale di 121 pagine

ALLEGATO NUMERO DI PAGINE
Richiesta di offerta 28
Allegato 1 – Schema di Offerta tecnica 4
Allegato 2 – Schema di Contratto AS 20
Allegato 3 - Capitolato Tecnico AS 55
Allegato 4 – Patto di integrità 3
Allegato 5 – Codice NSO 1
Allegato 6 – Dichiarazione conto corrente dedicato 1
Allegato 7 – Schema di Nomina trattamento dati 
personali

4


		2023-01-31T09:55:23+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-01-31T09:57:46+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-01T08:37:52+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-01T08:38:21+0000
	Firma applicativa


		2023-02-01T13:31:52+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-01T13:32:22+0000
	Firma applicativa


		2023-02-01T14:19:42+0000
	Tiziana Frittelli




